## INTER CETERA.

Multa hinc dici possunt, quae improbanda non sint. sed  
 20 eligo in his uerbis hoc intellegere quod omnis uel paene  
 omnis frequentat ecclesia, ut precationes accipiamus dictas,  
 quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud

6 I Tim. 2, 1

1 cap. CXCIV **A** CCXII P CCXIII Gv 2 librum MV episcopum] om. Pv 4 ad] a **A** 5 difficillime (e ex a corr. m. 1)  
 V difficillime P 7 obsegrationes **A** 9 praecationem **A** pre-  
 cationes Pv haec AV: hoc Pv 10 usu] su V 11 locuti]  
 om. v<sup>1</sup> 12 diuitandis **A** euitandis v 13 praecando **A**  
 optara] optara **A** inpraecari **A** imprecare Pv 14 deprae-  
 cari **A** deprecare Pv 15 praecando **A** 16 praecationes **A** in-  
 ueneremus **A** 17 δεήσεις] desis Pv Vv desis **A** de Pv 18 inter  
 V: item inter APv 19 possint P 20 elego **A** omnes v  
 21 omnes v frequentant ecclesiae v praecationes **A**

quod est in domini mensa incipiat benedici, orationes, cum benedicitur et sanctificatur et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis ecclesia dominica oratione concludit.

Interpellationes autem siue, ut uestri codices habent, postulationes fiunt, cum populus benedicitur; tunc enim antistites uelut aduocati susceptos suos per manus impositionem misericordissimae offerunt potestati. quibus peractis et participato tanto sacramento gratiarum actio cuncta concludit, quam in his etiam uerbis ultimam commendauit apostolus. 10 haec autem causa praecipua fuit ista dicendi, ut his breuiter prescriptis atque significatis non putaretur neglegendum quod sequitur: pro omnibus hominibus, pro regibus et his qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam uitam agamus in omni pietate et caritate, ne quis- 15 quam, sicut se habet humanae cogitationis infirmitas, aestimaret non ista esse facienda pro his a quibus persecutionem patiebatur ecclesia, cum membra Christi ex omni essent hominum genere colligenda. unde adiungit et dicit: hoc enim bonum est et acceptum coram saluatore nostro deo, 20 qui omnes homines uult saluos fieri et ad agnitionem ueritatis uenire. et ne quisquam diceret posse esse salutis uiam in bona conuersatione et unius dei omnipotentis cultu sine participatione corporis et sanguinis Christi: unus enim deus, inquit, et unus mediator dei et hominum, 25 homo Christus Iesus, ut illud quod dixerat: omnes homines uult saluos fieri, nullo alio modo intellegatur

13 I Tim. 2, 2 sqq.

1 benedici orationes] benedictiones <i>v</i>	2 benedicetur <i>P<sup>i</sup></i>	distri-	
buendam <i>P<sup>i</sup></i>	commuinetur <i>P<sup>i</sup></i>	3 tota <i>A</i>	6 benedicetur
<i>P<sup>i</sup></i>	7 antestites <i>A</i>	antistes (es in ras. 4 litt. a m. 2) <i>P</i>	uel <sup>nt</sup>
(ut add. m. 2) <i>P</i>	8 misericordissime <i>PVv</i>	offerent <i>V</i>	11 bre-
			biter <i>A</i>
	12 perscriptis <i>V</i> : praescriptis <i>APv</i>	neglegendum]	
		neglegendum esse <i>A</i>	
		esse <i>Pv</i>	
	13 hominibus] <i>om. v</i>		
pro regibus] et pro r. <i>v</i>	17 esse ista <i>APv</i>	21 qui] quo <i>A</i>	
ad <i>V</i> : in <i>APv</i>	22 dicere <i>A</i>	24 cultu] cultu <sup>r</sup> (s add. m. 2) <i>P</i>	
culto <i>A</i>	26 quod] quid <i>P<sup>i</sup></i>	27 saluus <i>A</i>	

praestari nisi per mediatorem, non deum, quod semper erat uerbum, sed hominem Christum Iesum, cum uerbum caro factum est et habitauit in nobis.

## CXCV.

SEX EODEM LIBRO QVAESTIONVM AD PAVLINVM. DE, ID QVOD  
AIT LVCAS, OCVLI EORVM TENEBAVTVR, NE EVM  
AGNOSCERENT, ET MARCVS: APPARVIT, INQVIT, EIS IN  
ALIA EFFIGIE.

De euangelio inquisitio tua solet multos mouere, quomodo 213  
10 dominus post resurrectionem, cum in eodem corpore resur-  
rexit, a quibusdam qui eum nouerant utriusque sexus ho-  
minibus et agnitus non sit et agnitus sit. ubi primum quaeri  
solet, utrum in eius corpore an potius in illorum oculis aliquid  
factum sit, quo non posset agnosci. cum enim legitur: tene-  
15 bantur oculi eorum, ne agnoscerent eum, impedimen-  
tum quoddam agnoscendi uidetur in luminibus factum  
esse cernentium; cum uero aperte alibi dicitur: apparuit  
eis in alia effigie, utique in ipso corpore, cuius alia erat  
effigies, aliquid factum fuisse, quo impedimento tenerentur,  
20 id est moram agnoscendi paterentur oculi illorum. sed ego  
miror, cum duo sint in corpore, quibus cuiusque species agno-  
scatur, liniamenta et color, cur ante resurrectionem quod  
in monte ita transfiguratus est, ut fieret uultus eius splendidus  
sicut sol, et neminem mouet usque ad tantam excellentiam

2 Io. 1, 14      6 (et 14) Luc. 24, 16      7 (et 17) Marc. 16, 12  
23 cf. Matth. 17, 2

1 non] om. v	2 iñm xpm	P	uerbo A	3 habitabit	
AP	4 cap. CXCVI	A CCXIII	P CCXIII	Gv	5 id AMV:
eo Pv	6 oculi] om. v <sup>1</sup>	7 inquit Av	10 surrexit P sur-		
rexit v	12 et agnitus — ubi] add. P <sup>1</sup> in mg.		14 quo] qui P		
possit P	17 dicatur Pv	18 effigie (a ras.) P	19 quo]		
quod P	20 illorum] eorum v	21 quibus cuiusque APv:	cuius		
quibusque V	22 color] calor V	23 fierit A	splenditus		
A	24 nemine A				

fulgoris et lucis colorem sui corporis eum mutare potuisse, et post resurrectionem mouet aliquatenus liniamenta mutasse, ut non posset agnosciri, et rursus eadem potentiae facilitate sicut tunc pristinum colorem, sic et post resurrectionem pristina liniamenta reuocasse. nam et illi tres discipuli, ante 5 quorum oculos in monte transfiguratus est, non eum agnoscerent, si ad eos talis aliunde uenisset, sed quia cum illo erant, ipsum esse certissime retinebant. at enim corpus ipsum erat, in quo resurrexit. quid hoc ad rem? nam et illud utique ipsum corpus erat, in quo in monte transfiguratus est, et 10 ipsum erat iuuenis, in quo natus est, et tamen, si quis eum iuuenem repente uidisset, qui non nisi infantulum nosset, non utique agnosceret. an uero ad liniamenta mutanda non potest celeriter dei potestas, quod potest per annorum moras hominis aetas?

15

## CXCVI.

EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM AD PAVLINVM EPISCOPVM.  
DE GLADIO, QVI MARIAE ANIMAM PERTRANSIIT.

214 De uerbis Symeonis, ubi ait uirgini matri domini: et tuam ipsius animam pertransiet gladius, in alia epistula, 20 cuius exemplum etiam modo misi, dixi quid mihi uideatur; quod etiam tibi inter cetera uisum est. et quod adiunxit: ut denudentur multorum cordium cogitationes, hoc intellegendum puto, quia per domini passionem et insidiae Iudeorum et discipulorum infirmitas patuit. tribulationem 25

19 Luc. 2, 35

3 possit <b>A</b>	6 oculus <b>P<sup>1</sup></b>	7 si (i in ras. a m. 2) <b>P</b>	tales
<b>P<sup>1</sup></b>	8 retenebant <b>P<sup>1</sup></b>	9 rem? nam et] remanet <b>P<sup>1</sup></b> in ras.	
illud] <b>P<sup>1</sup></b> in ras.	11 iubenis <b>A</b>	iuuenes <b>P<sup>1</sup></b>	12 iubem <b>A</b>
14 celeriter (a ras.) <b>P</b>	homines <b>P<sup>1</sup></b>	16 cap. CXCVII <b>A</b>	CCXIII
<b>P</b> CCXV <b>Gv</b>	17 episcopum] om. <b>P<sup>1</sup>v</b>	18 pertransit <b>v</b>	
19 simeonis <b>AP</b>	matre <b>P<sup>1</sup></b>	20 cuius exemplum in alia epistola	
<b>v</b>	21 misi] miro <b>v</b>	uidebatur <b>v</b>	22 ceteram <b>A</b>
<b>A</b>	adiunxit <b>A</b>		uisum

igitur gladii nomine significatam esse credibile est, quo materna anima uulnerata est doloris affectu. ipse fuit gladius in ore persecutorum, de quibus in psalmo dicitur: et gladius in ore eorum. ipsi enim erant filii hominum, quorum dentes arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus. nam et ferrum, quod pertransiuit animam Ioseph, pro dura tribulatione positum ferrum mihi uidetur. aperte quidem dicitur: ferrum pertransiit animam eius, donec ueniret uerbum eius, id est tamdiu fuit in dira tribulatione, donec fieret quod praedixit. hinc enim magnus habitus et ab illa tribulatione liberatus. sed ne humanae sapientiae tribueretur quod uenit uerbum eius, id est factum est quod praedixit, more suo scriptura sancta deo inde dat gloriam et continuo subiungit: eloquium domini igniuit eum.

## CXCVII.

EX LIBRO PRIMO DE BAPTISMO. QVOMODO NON SIT CONTRARIUM: QVI MECVM NON EST, CONTRA ME EST, QVI CONTRA VOS NON EST, PRO VOBIS EST.

20 Dominus in euangelio dicit: qui non est mecum, ad-215 uersum me est, et qui mecum non colligit, spargit. tamen, cum ad eum discipuli retulissent uidisse se quendam in eius nomine pellentem daemonia et prohibuisse, quia cum illis eum non sequebatur: nolite, inquit, prohibere; qui 25 contra uos non est, pro uobis est. non potest enim

3 Ps. 58, 8      4 Ps. 56, 5      8 Ps. 104, 18 sq.

18 (et 20) Matth. 12, 30      19 (et 24) Marc. 9, 39 sq.

1 significatum *P*      6 acutus (*g? ras.*) *P*      pertransiit *Av*  
 8 quidem *MV*: quippe *APv*      anima *A*      9 dira *V*: dura  
*APv*      11 post liberatus *spatium uacuum* 3 litt. *V*      nej  
 nec *A*      13 inde dat] indidit *v*      16 cap. CXCVIII *A* CCXV *P*  
*CCXVI Gv*      17 baptismo] b. inter cetera et ad locum *A*      quomodo  
*MV*: agens de baptismo exponit quomodo *AGPv*      18 qui contra]  
 et qui contra *Pv*      22 retulissent *Pv*      24 noliti *A*

quisquam in meo nomine facere aliquid et male loqui de me. si nihil in illo corrigendum erat, securus sit ergo quisquis extra communionem ecclesiae constitutus colligit in Christi nomine, dissociatus a societate christiana. atque ita falsum erit illud: qui non est tecum, aduersus me <sup>5</sup> est, et qui tecum non colligit, spargit. si autem, quod discipuli domini per ignorantiam facere voluerunt, id in eo corrigendum est, quod dominus dixit: nolite prohibere, cur hoc ipse prohiberi prohibuit? et quomodo erit uerum quod ibi ait: qui contra uos non est, pro uobis est? <sup>10</sup> in hoc enim facto non contra eos, sed pro eis erat, ubi per nomen Christi sanitates operabantur. ut ergo utraque sententia uera sit — sicuti uera est et illa ubi ait: qui non est tecum, aduersum me <sup>15</sup> est, et qui tecum non colligit, spargit, et illa ubi ait: nolite prohibere; qui enim contra uos non est, pro uobis est — quid restat intellegendum, nisi quia ille in tanti nominis ueneratione confirmandus fuit, ubi non erat contra ecclesiam, sed pro ecclesia, et in illa tamen separatione culpandus, ubi, si colligeret, spargeret et, si forte ueniret ad ecclesiam, non illud quod habebat <sup>20</sup> ibi acciperet, sed in quo aberrauerat emendaret?

1 nomine meo <i>Pv</i>	male (e ex i corr.) <i>P</i>	4 dissociatos <i>Av</i>	
sotia&cate <i>P</i>	5 aduersum <i>APv</i>	7 id in eo] idoneo <i>A</i>	8 est]
<i>om. v</i>	9 prohiberi] prohibere <i>Pv</i>	prohibuit] noluit <i>v</i>	quomodo]
quemadmodum <i>Pv</i>	uerum (b ras.) <i>P</i>	12 sanitas <sup>"</sup> (te add.	
<i>m. 2</i> ) <i>A</i> sanitatis <i>P<sup>1</sup></i>	13 sit] ex est corr. <i>m. 1 V</i>	14 ad-	
aduersum <i>V</i> : aduersus <i>A</i> contra <i>Pv</i>	15 spargit <i>V</i> : dispargit <i>Av</i>	uersum	
dispergit <i>P</i> nolite] non lite <i>A</i>	post prohibere <i>ras.</i> 6 litt.		
<i>P</i> 18 sed pro ecclesia] add. <i>P<sup>1</sup> in mg.</i>	19 si <i>P<sup>1</sup>V</i> : se <i>P<sup>1</sup></i>		
nisi <i>A</i> si non <i>v</i> collegeret <i>A</i> collegerit <i>P<sup>1</sup></i>	20 quod <i>APv</i> : <i>om.</i>		
<i>V</i> 21 acceperit <i>P<sup>1</sup></i>			

## CXCVIII.

EX EODEM LIBRO SEQVITVR: COMPARATIONEM FACIT DE  
CORNELIO ET AEGROTO.

Neque enim et Cornelii gentilis hominis orationes non sunt<sup>216</sup>  
 exauditae aut elemosynae non sunt acceptae, immo et angelum  
 ad se mitti et missum meruit intueri, per quem posset utique  
 sine hominis alicuius accessu cuncta necessaria discere. sed  
 quoniam quidquid boni in orationibus et elemosynis habebat  
 prodesse illi non poterat, nisi per uinculum christianaee socie-  
 tatis et pacis incorporaretur ecclesia, iubetur mittere ad  
 Petrum et per illum discit Christum; per illum etiam bapti-  
 zatus christiano populo consortio quoque communionis adiun-  
 gitur, cui sola bonorum operum similitudine iungebatur. per-  
 niciose quippe contemneret bonum, quod nondum habebat,  
 superbiens ex illo quod habebat. sic etiam qui se ipsos a  
 societate ceterorum separantes caritate uiolata unitatis uin-  
 culum rumpunt, si nihil faciunt eorum quae in illa societate  
 acceperunt, in omnibus separati sunt; et ideo quem sibi  
 sociauerint, si uenire ad ecclesiam voluerit, debet omnia, quae  
 non accepit, accipere. si uero nonnulla eadem faciunt, non se  
 in eis separauerunt et ex ea parte in texturae compage deti-  
 nentur, in cetera scissi sunt. proinde si quem sibi sociauerint,  
 ex ea parte nectetur ecclesiae, in qua nec illi separati sunt;

4 cf. Act. 10, 1 sqq.

1 cap. CXCVIII	<i>A</i>	CCXVI	<i>P</i>	CCXVII	<i>Gv</i>	2 sequitur <i>AMV:</i>	
om. <i>GPv</i>		3 cornilio	<i>A</i>	4 enim]	<i>om. v</i>	gentiles homines	
<i>P<sup>i</sup></i>	5 elemosinae	<i>PV</i>	6 possit	<i>P</i>	7 accessus	<i>v</i>	8 elemosinis
<i>PV</i>	9 uinculo	<i>MV</i>	societas	<i>P<sup>i</sup></i>	10 ecclesia	<i>MV:</i>	
ec-	clesiae	<i>APr</i>	11 et per i.	<i>P</i>	per]	et per <i>P<sup>i</sup>v</i>	12 communis
(nio add. m. 2)	<i>P</i>	15 sic]	<i>sicut A</i>		16 separant <sup>no</sup> "	(es add. m. 2)	
<i>A</i>	separentes	<i>V</i>	18 quem]	qui	<i>v</i>	sibi]	<i>sive P<sup>i</sup> se v</i>
19 sociauerint]	int ex unt corr.	<i>P<sup>i</sup></i>	sociare	<i>v</i>	si uenire	<i>PV:</i>	<i>sive ire Av</i>
20 accepit)	it a m. 2 in ras. 4 litt. <i>P</i>				21 eis (in om.)	<i>P<sup>i</sup></i>	
parte]	<i>om. A</i>	detenentur	<i>A</i>	22 ceteras	<i>A<sup>i</sup>P<sup>i</sup></i>	23 nectitur	<i>AP<sup>i</sup>v</i>

et ideo, si uenire ad ecclesiam uoluerit, in eo sanatur ubi laniatus errabat, ubi uero sanus conectebatur, non curatur, sed agnoscitur, ne, cum sana curare uolumus, potius uulnemus. itaque illos quos baptizant sanant a uulnere idolatriae uel infidelitatis, sed grauius feriunt uulnere schismatis. ido-  
latras enim in populo dei gladius interemit, schismaticos autem terrae hiatus absorbuit; et apostolus: si habeam, inquit, omnem fidem, ita ut montes transferam, cari-  
tatem autem non habeam, nihil sum.

Si quis adducatur ad medicum in aliqua necessaria parte corporis graui uulnere sauciatus, si dixerit medicus: „moritur inde, nisi curetur“, non opinor, ut illi qui eum adduxerunt ita desipient, ut consideratis atque numeratis ceteris membris eius sanis respondeant medico et dicant: „ergone ista sana tot membra non ualent ad eius uitam, et unum illud uulneratum ualet ad mortem?“ non utique hoc dicunt, sed curandum offerunt. nec ideo tamen, quia curandum offerunt, medicum rogan, ut etiam illa quae sana sunt curet, sed illi uni loco medicinam instanter adhibeat, unde mors etiam saluis ceteris imminet et, nisi sanetur, adueniet. quid ergo prodest homini uel sana fides uel sanum fortasse solum fidei sacramentum, ubi letali uulnere schismatis peremta est sanitas caritatis, per cuius solius peremptionem etiam illa integra trahuntur ad mortem? quod ne fiat, non cessat misericordia dei per unitatem sanctae ecclesiae suae, ut ueniant et curentur per medi-

6 cf. Ex. 32, 27 sq.

7 cf. Num. 16, 31 sq. I Cor. 13, 2

1 si (i ex e corr.) <i>P</i>	2 conectabatur <i>P<sup>1</sup>(?)v</i>	3 uulneremur
4 illos <i>V</i> : illi <i>APv</i>	5 scismatis <i>Pv</i>	6 interimit <i>P<sup>1</sup>V</i>
scismaticos <i>Pv</i>	7 hiatos <i>P<sup>1</sup></i>	8 muntes <i>A</i>
<i>P<sup>1</sup></i> 13 desipient <i>v</i> dissipiant <i>P<sup>1</sup></i>	14 sana] <i>om. P<sup>1</sup></i>	15 ua- lent] ualent <i>A</i>
16 dicant (?) <i>V</i>	17 nec ideo—offerunt] <i>om. v</i>	
tamen quia] tunc quem (m add. m. 2) <i>P</i>	mendicum <i>A</i>	18 curet
(e ex o corr. m. 1) <i>V</i> curent <i>A</i>	uni] uno <i>P<sup>1</sup>v</i>	19 medicina
<i>A</i> 20 et nisi—adueniet] <i>om. A<sup>1</sup></i>	ergo] enim <i>A</i>	22 ubi]
ubi et <i>Pv</i> laetali <i>V</i> loetali <i>P<sup>1</sup>v</i>	scismatis <i>Pv</i>	23 integral
in te integra <i>P</i> trahantur <i>v</i>	25 suae] <i>om. A</i>	curentur
(cu a m. 2 in ras.) <i>P</i>		

5 camentum reconciliationis, per uinculum pacis. nec ideo se  
putent sanos esse, quia dicimus eos habere aliquid sanum,  
nec rursus ideo putent curandum esse quod sanum est, quia  
ostendimus aliquid uulneratum. itaque in sacramenti sanitatem  
quia contra nos non sunt, pro nobis sunt; in schismatis autem  
uulnere quidquid cum Christo non colligunt, spargunt. non  
extollantur ex his quae habent. quid tantum per ea quae  
sana sunt superbos oculos ducunt? et uulnus suum dignentur  
humiliter intueri nec solum quid adsit, sed etiam quid desit  
10 attendant.

Videant quam multa et quam magna nihil prosint, si unum  
quiddam defuerit, et uideant quid sit ipsum unum nec me  
in hoc audiant, sed apostolum: si linguis hominum, in-  
quit, loquar et angelorum, caritatem autem non  
15 habeam, factus sum aeramentum sonans et cym-  
balum tinniens; et si habuero prophetiam et sciero  
omnia sacramenta et omnem scientiam, et si ha-  
buero omnem fidem, ut montes transferam, cari-  
tatem autem non habeam, nihil sum. quid ergo eis  
20 prodest, si linguam in sacris mysteriis habeant angelorum et  
propheticam quemadmodum Caiphas et Saul, ut aliquando  
prophetent, quos fuisse damnabiles sancta scriptura testatur?  
si sacramenta non tantum sciunt sed et habeant, sicut habuit  
Simon Magus? si fidem, sicut daemonia confessa sunt Chri-  
25 stum? neque enim non credebant, cum dicerent: quid nobis  
et tibi est, fili dei; scimus qui sis. si dispergiant etiam

13 I Cor. 13, 1—3      21 cf. Io. 11, 51 et I Reg. 10, 10

24 cf. Act. 8, 13      25 Marc. 1, 24

1 reconciliationis (h del. m. 2) <i>V</i>	putent se <i>v</i>	2 sanos] sanus
<i>A</i> quia—3 sanum est] <i>om. P</i>	4 sanitatem] <i>scitate P</i>	5 scis- matum] <i>is (ic ras.) P</i>
	7 extollatur <i>P</i> quid] qui <i>A</i>	8 et] ut
<i>Pv</i> suum] suum non <i>v</i>	11 si] se <i>P</i> 12 quidam <i>AP</i>	
siat (n ras.) <i>P</i>	13 audiant (i ex e corr.) <i>P</i>	inquit hominum
	loquar <i>P</i> hominum loquar inquit <i>v</i>	19 habeam] habuero <i>Pv</i>
20 si] si et <i>A</i>	angelorum <i>V</i> : angelicam <i>AGPv</i>	21 propheticam
	caifas <i>AP</i>	22 damnabilis <i>P</i> sancta]
sacra <i>v</i>	24 symon <i>P</i>	

ipsi substantiam suam pauperibus, sicut multi non solum in catholica, sed in diuersis haeresibus faciunt? si aliqua ingruente persecutione tradant ad flamas nobiscum corpus suum pro fide, quam pariter confitentur? tamen, quia separati haec agunt, non sufferentes inuicem in dilectione neque studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis, caritatem utique non habendo, etiam cum illis omnibus, quae nihil eis prosunt, ad aeternam salutem peruenire non possunt.

### CXCVIII.

SEQVITVR SETEXTVS: OBIECTIONEM DONATISTARVM, VTRVM<sup>10</sup>  
GENERET FILIOS BAPTISMVS CHRISTI IN PARTE DONATI AN  
NON GENERET, SOLVIT.

217 Sed uidentur sibi argutissime quaerere utrum generet filios baptismus Christi in parte Donati an non generet; ut, si consenserimus quod generet, suam esse asseuerent ecclesiam<sup>15</sup> matrem, quae filios potuit de Christi baptismate generare, et quia unam oportet esse ecclesiam, ex hoc iam nostram non esse ecclesiam criminetur; si autem dixerimus: „non generat“ „cur ergo“ inquiunt „apud uos non renascuntur per baptismum qui transeunt a nobis ad uos, cum apud nos fuerint baptizati,<sup>20</sup> si nondum nati sunt?“ quasi uero ex hoc generat unde separata est, et non ex hoc unde coniuncta est. separata est enim a uinculo caritatis et pacis, sed iuncta est in uno baptismate. itaque una est ecclesia, quae sola catholica nominatur, et

6 cf. Eph. 4, 3

2 se <sup>d</sup> (d add. m. 2) <i>P</i>	ingruenti <i>v</i>	4 confidentur <i>P<sup>t</sup></i>
separate <i>v</i>	7 illi <sup>s</sup> (s add. m. 2) <i>P</i>	8 peruenire] puenire <i>A</i>
9 cap. CC <i>A</i> CCXVII <i>P</i> CCXVIII <i>Gv</i>	10 sequitur setextus <i>MV</i> :	
<i>om. AGPv</i>	obiectione <i>MV</i>	11 baptimos <i>P<sup>t</sup></i>
baptisma <i>v</i>	utrum] <i>om. P<sup>t</sup></i>	14 baptimos <i>P<sup>t</sup></i> baptismo <i>v</i>
partes <i>P</i>	15 asseuerent] asserint <i>v</i>	partes
<i>P</i> generet] gereret <i>A</i>	17 quia	
<i>ex o corr.</i> ) <i>P</i>	(ia ex o corr.) <i>P</i>	(ia ex o corr.) <i>MV</i>
esse] <i>om. Gv</i>	esse] <i>om. Gv</i>	ex hoc iam] <i>om. MV</i>
ex] et <i>G<sup>t</sup>P<sup>t</sup>v</i>	nostram—ecclesiam] <i>om. M</i>	19 renascantur <i>A</i>
21 si] <i>om. P<sup>t</sup></i>	nati] <i>renati P<sup>t</sup>(?)v</i>	

quidquid suum habet in communionibus diuersorum a sua unitate separatis, per hoc quod suum in eis habet ipsa utique generat, non illae. neque enim separatio earum generat, sed quod secum de ista tenuerunt; quod si et hoc dimittant, omnino non generant.

[CC.

SEQVITVR SETEXTVS: QVOD ETIAM MALE CONVERSANTES  
CATHOLICOS IPSA GENERET, QVAE ET SIMONEM.

Haec itaque in omnibus generat, cuius sacramenta retinen-<sup>218</sup>  
<sup>10</sup>tur, unde possit tale aliquid ubicumque generari, quamvis non omnes, quos generat, ad eius pertineant unitatem, quae usque in finem perseverantes saluabit. neque enim hi solum ad eam non pertinent qui separationis aperto sacrilegio manifesti sunt, sed etiam illi qui in eius unitate corporaliter mixti  
<sup>15</sup>per uitam pessimam separantur. etenim Simonem Magum per baptismum ipsa pepererat; cui tamen dictum est, quod non haberet partem in hereditate Christi. numquid ei baptismus, numquid euangelium, numquid sacramenta defuerunt? sed quia ei caritas defuit, frustra natus est et ei expediebat fortasse non nasci. numquid non erant nati quibus apostolus dicit: tamquam paruulis in Christo lac uobis potum dedi, non escam? eos tamen a sacrilegio schismatis reuocat, in quod ideo irruerant, quia carnales erant: quasi paruulis, inquit, in Christo lac uobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis. sed nec adhuc qui-

21 I Cor. 3, 1-4

1 communionibus]	communicationibus	P	diuersarum	v	2 sepa-			
ratatis (i ex o corr.)	P	3 illae]	illam	A	3 eorum	A		
6 cap. CCI	A	CCXVIII	P	CCXVIII	Gv	7 sequitur setextus]	om.	
GPv	conuersatis	P <sup>1</sup>	conuersatos	v	8 et]	om.	A	symonem
v	9 generat]	om.	v	11 pertinacient	A	15 symonem	P	
simone	A	16 peperat (re add. m. 2)	P	17 ei] et	P <sup>1</sup> v	baptis-		
mos	P <sup>1</sup>	19 natus]	renatus	v	20 nasci]	renasci	v	nati]
renati	v	21 paruolis	A	22 (et 25) escam (q a m. 2)	V	scis-		
GPv	28 quod]	quo+ (d ras.)	P	paruolis	A	matis		

dem potestis; adhuc enim estis carnales. cum enim sint inter uos aemulatio et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? cum enim quis dicat: ego quidem sum Pauli, alias autem: ego Apollo, nonne homines estis? de his enim <sup>5</sup> supra dicit: obsecro autem uos, fratres, per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes et non sint in uobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. nuntiatum est mihi de uobis, fratres mei, ab his qui <sup>10</sup> sunt Cloes, quia contentiones sunt in uobis. hoc autem dico, quia unusquisque uestrum dicit: ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego uero Cefae, ego autem Christi. diuisus est Christus? numquid Paulus pro uobis crucifixus est? aut in <sup>15</sup> nomine Pauli baptizati estis? isti ergo, si in hac obstinatione et peruersitate remanerent, certe quidem nati erant, nec tamen ad ipsam ecclesiam, de qua nati erant, per pacis atque unitatis uinculum pertinerent.

## CCI.

20

SEQVITVR SETEXTVS: QVOD CATHOLICA GENERET ETIAM PER  
MALOS TAMQVAM PER VTEROS ANCILLARVM.

219 Ergo ipsa generat per uterus suum et per uteros ancillarum ex eisdem sacramentis tamquam ex uiri sui semine. non enim

6 I Cor. 1, 10—13

1 carnalis *P<sup>i</sup>* 2 sint] sit *v* aemulatio *A* contentiones  
*P* 6 autem] *P<sup>i</sup>* in ras. 8 scismata *Pv* 9 sensum (m del.  
 m. 1) *A* scientia *G<sup>i</sup>P<sup>i</sup>V*: sententia *AG<sup>i</sup>P<sup>i</sup>v* 10 est *V*: est enim  
*AGPv* 12 quia] quod *P<sup>i</sup>* 13 ego autem Apollo] *om. v*  
 14 c̄fiae (h del. m. 2) *V* caefae *P<sup>i</sup>* cephae *AGP<sup>i</sup>v* 15 crucifixus  
 est pro uobis *APv* 17 certi (i in e corr.) *P* (et 18 natū) re-  
 nati *v* 19 pertinent (re add. m. 2) *P* ptinerent *A* 20 cap. CCII  
*A* CCXVIII *P* CCXX *Gv* 21 sequitur setertus] eras. in *P*; se-  
 quitur textus *v* generent *A* per] *p A* 23 ergo (rgo in ras.)  
*P* per uterus *MV*: et per u. *AGPv* uteros] uterus *A*

frustra dicit apostolus omnia illa in figura esse gesta. sed qui superbiunt et legitimae matri non adiunguntur, similes sunt Hismaheli, de quo dictum est: eice ancillam et filium eius; non enim heres erit filius ancillae cum filio meo Isaac. qui autem pacifice diligunt legitimam patris sui coniugem, cuius legitimo iure regenerati sunt, similes sunt filiis Iacob quamvis de ancillis natis, sed tamen eandem hereditatem sumentibus. qui autem de utero ipsius matris intus in unitate nati neglegunt gratiam, quam accipi perunt, similes sunt Esau filio Isaac, qui reprobatus est deo attestante et dicente: Iacob dilexi, Esau autem odio habui, cum ambo ex uno concubitu concepti, ex uno utero nati sint.

## CCII.

SEQVITVR SETEXTVS: VTRVM APVD HAERETICOS FIAT NECNE  
REMISSIO PECCATORVM.

Quaerunt etiam utrum peccata dimittantur per baptismum 220  
in parte Donati, ut, si dixerimus dimitti, respondeant: „ergo  
est illic spiritus sanctus“ quia, cum insufflante domino datus  
20 esset discipulis, tunc secutus est et ait: baptizate gentes  
in nomine patris et filii et spiritus sancti; si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei; si cui tenueritis, tenebuntur. „et si ita est“ inquiunt „communio nostra

1 cf. I Cor. 10, 11      3 Gen. 21, 10      11 Mal. 1, 2 sq.

20 Matth. 28, 19      21 Io. 20, 22 sq.

1 figura <i>A</i>	3 ismaheli <i>AP</i>	4 erit] ri obduxit <i>m. 2 V</i>			
5 pacificice <i>A</i>	7 ligimam (ti add. <i>m. 2</i> ) <i>V</i>	6 legitimo] legitimate			
<i>v</i>	7 sed] ed <i>V &amp; P</i> ; <i>eras. A</i>	9 unitati <i>V</i>	12 concubito <i>P</i>	13 sunt <i>Pv</i>	14 cap. CCHII
<i>A</i>	<i>uno utero] una matre v</i>	<i>om. P;</i>	<i>s. textus v</i>		
haereticos <i>aput v</i>	heredicos <i>A</i>	fiat] <i>om. A</i>	necne] ne <i>P<sup>1</sup></i> ;		
<i>om. Gr</i>	17 demittantur <i>A</i>	18 dimitti (di in ras.) <i>V</i>			
19 insufflante <i>V</i> inflante <i>v</i>	21 fli <i>A</i>	22 dimittuntur <i>A</i>	tenue-		
ritis] retinueritis <i>A</i>			ritis]		

est ecclesia Christi. non enim praeter ecclesiam dimissionem peccatorum spiritus sanctus operatur. et si nostra communio est ecclesia Christi, non est ecclesia Christi uestra communio.“ una est enim, quaecumque illa sit, de qua dictum est: una est columba mea, una est matri suae, nec possunt <sup>s</sup> ecclesiae tot esse quot schismata. si autem dixerimus non ibi dimitti peccata: „ergo“ inquiunt „non est illic uerus baptismus, et propterea quos a nobis suscipitis uos baptizare debetis; quod quia non facitis, in ecclesia Christi uos non esse fatemini.“

His ita resistimus, secundum scripturas eos interrogantes, <sup>10</sup> ut quod a nobis quaerunt sibi ipsi respondeant. quaero enim, ut dicant utrum dimittantur peccata ubi caritas non est. peccata enim tenebrae animarum sunt. audimus Iohannem quippe dicentem: qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc; nulli autem schismata facerent, si fraterno <sup>15</sup> odio non excaecarentur. si ergo dicimus non ibi dimitti peccata, quomodo renascitur qui apud eos baptizatur? quid est enim renasci per baptismum nisi a uetustate renouari? quomodo autem renouatur a uetustate cui peccata praeterita non dimittuntur? quod si renatus non est, nec Christum induit. <sup>20</sup> ex quo conficitur, ut denuo baptizandus uideatur, quia dicit apostolus: quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis; quem ille si non induit, nec in Christo baptizatus habendus est. porro quia in Christo dicimus baptizatum, fatemur eum Christum induisse; et si hoc fatemur, <sup>25</sup> regeneratum fatemur. quod si ita est, et peccata dimissa

4 Cant. 6, 8

14 I Io. 2, 11

22 Gal. 3, 27

2 peccatorum] peccarum <i>A</i>	5 est columba] es columba <i>A</i>	matris
<i>P'v</i>	<i>v</i>	<i>v</i>
6 quot] quod <i>V</i>	scismata <i>Pv</i>	ibij ibidem <i>v</i>
<i>v</i>		<i>v</i>
baptismos (v a m. 2) <i>P</i>	baptisma <i>v</i>	8 suscepistis <i>v</i>
uox <i>A</i>	<i>v</i>	9 uos]
10 resistemus <i>AP'</i>	13 audimus <i>AV</i> : audiuimus <i>P'v</i>	<i>v</i>
audiamus <i>P'</i>	quippe iohannem <i>APv</i>	15 scismata <i>Pv</i>
16 excaecarentur (cae del. m. 2) <i>V</i>	excarentur (ce add. m. 2) <i>P</i>	
excererentur <i>v</i>	<sup>cō</sup>	
18 enim] om. <i>v</i>	renouare <i>P</i>	19 renouantur
<i>V</i>	<i>v</i>	<i>v</i>
a] om. <i>P'</i>	20 renatus] natus <i>P'v</i>	21 quia] quid <i>P</i>
22 quotquot] quoquod <i>P'</i>	23 in] om. <i>A</i>	25 Christum] <i>xpo A</i>

sunt. quomodo ergo dicit Iohannes: qui odit fratrem suum, in tenebris manet usque adhuc, si iam facta est remissio peccatorum? an non est in schismate odium fraternalium? quis hoc dixerit, cum et origo et pertinacia schismatis nulla sit alia nisi odium fratris?

Hanc illi quaestionem soluere sibi uidentur, cum dicunt: „non est ergo in schismate remissio peccatorum et ideo nec regeneratio noui hominis, et propterea nec baptismum Christi.“ nos autem quia fatemur ibi esse baptismum Christi, hanc eis <sup>10</sup> quaestionem soluendam proponimus, Magus ille Simon utrum uero Christi baptimate tinctus sit. respondebunt: „ita“, quia sanctae scripturae auctoritate coguntur. quaero ergo utrum fateantur ei dimissa peccata. profecto fatebuntur. item quaero, cur ei dixerit Petrus non eum habere partem in sorte sanc-<sup>15</sup> torum. „quia“ inquiunt „postea peccauit pecunia uolens emere donum dei, cuius uenitores apostolos credidit.“

Quid, si ad ipsum baptismum fictus accessit, dimissa sunt ei peccata an non sunt dimissa? eligant quod uolunt; utrumlibet elegerint, sufficiat nobis. si dimissa dixerint, quomodo <sup>20</sup> ergo spiritus sanctae disciplinae effugiet fictum, si in isto ficto operatus est peccatorum remissionem? si dixerint non esse dimissa, quaero, si postea fictionem suam corde concusso et uero dolore fateretur, denuo baptizandus iudicaretur? quod si dementissimum est dicere, fateantur <sup>25</sup> uero baptismo Christi baptizari posse hominem, et tamen cor

1 I Io. 2, 11      20 Sap. 1, 5

1 iohannis <i>A</i>	2 si] sed <i>v</i>	4 dixerit (it <i>ex im corr.</i> ) <i>P</i>
pertinacias <i>A</i>	7 remiscio <i>A</i>	9 quia] qui <i>Pv</i>
<i>A</i>		10 soluenda
ille (e <i>ex i corr.</i> ) <i>P</i>	symon <i>P</i>	11 uero] uerum <i>P</i>
13 fabuntur (te add. m. 2) <i>P</i>	14 in sorte] om. <i>v</i> ; in sorte in sorte	
(corr. m. 2) <i>V</i> in sortem <i>A</i>	16 apostolus <i>AV<sup>1</sup></i>	17 ad] om.
<i>P<sup>1</sup></i> 18 ei] om. <i>v</i>	dimissa] ei dimissa <i>Pv</i>	19 eligerint <i>V</i>
20 sanctae <i>V</i> : sanctus <i>APv</i> (cf. p. 667, 1)	21 remissionem operatus est	
peccatorum <i>APv</i>	22 postea] post <i>P</i>	23 uerolore (do add. m. 2)
<i>A</i> baptizandos <i>P<sup>1</sup></i>	25 baptismum <i>A</i>	baptizare <i>P</i>

eius in malitia uel sacrilegio perseuerans peccatorum abolitionem non sinere fieri, atque ita intellegant in communionibus ab ecclesia separatis posse homines baptizari, ubi Christi baptismus eadem sacramenti celebratione datur et sumitur, qui tamen tum prosit ad remissionem peccatorum, cum quisque <sup>5</sup> reconciliatus unitati sacrilegio dissensionis exiuit, quo eius peccata tenebantur et dimitti non sinebantur. sicut enim in illo qui factus accesserat fit, ut non denuo baptizetur, sed ipsa pia correctione et ueraci confessione purgetur, quod non posset sine baptismo, sed ut quod ante datum est tunc ualere incipiat <sup>10</sup> ad salutem, cum illa fictio ueraci confessione recesserit: sic etiam iste qui baptismum Christi, quod non amiserunt qui se separauerunt, inimicus caritatis et pacis Christi in aliqua haeresi aut schismate accepit, quo sacrilego scelere peccata eius non dimittebantur, cum se correxerit et ad ecclesiae <sup>15</sup> societatem unitatemque uenerit, non iterum baptizandus est, quia ipsa reconciliatione ac pace praestatur, ut ad remissionem peccatorum eius in unitate iam prodesse incipiat sacramentum, quod acceptum in schismate prodesse non poterat.

Si autem dixerint in illo qui factus accessit per sanctam <sup>20</sup> uim tanti sacramenti dimissa quidem illi esse peccata in ipso temporis puncto, sed per fictionem ipsius redisse continuo, ut spiritus sanctus et adfuerit baptizato, ut peccata recederent, et perseuerantium fictionis fugerit, ut redirent, ut et illud uerum sit: quotquot in Christo baptizati estis, Chri- <sup>25</sup>

25 Gal. 3, 27

1 abolitione <i>A</i>	3 baptizare <i>P</i>	5 tum <i>V</i> : tunc <i>APv</i>		
6 reconciliatus (h <i>ras.</i> ) <i>V</i>	exiuit] r <i>ex s corr. P</i> ; exutus <i>v</i>			
9 ueraci] uera ei <i>P</i> uera eius <i>v</i>	possit <i>P</i>	10 quod ut <i>v</i>		
11 fictio] factio <i>A</i>	12 iste] ipsi <i>v</i>	baptisma] baptizati sunt		
<i>v</i> amisserunt <i>P</i>	13 separauerunt (unt <i>ex ant corr. m. 1</i> ) <i>V</i>			
inimicus] inimiciiis <i>v</i>	14 schismatae <i>V</i>	15 corre-		
15 cor-	scismatae <i>P</i>	rixit <i>V</i>		
16 baptizandos <i>P<sup>t</sup></i>	17 reconciliatione (h <i>del. m. 2</i> )	16 baptizandos <i>P<sup>t</sup></i>		
<i>V</i>	18 eius] om. <i>v</i>	18 iam] om. <i>v</i>	20 sancta <i>v</i>	21 uim
tanti] om. <i>v</i>	sacramenta <i>v</i>	illij illa <i>v</i>	22 per fictionem	
<i>AV</i> : perfectionem <i>Pv</i>	23 recederint <i>P<sup>t</sup></i>	24 perseuerantia <i>v</i>		
fugerit] fuerit <i>P<sup>t</sup></i> fecerit <i>v</i>	25 quodquot (d in t corr. m. 2) <i>PV</i>			
baptizati (i <i>ras.</i> ) <i>P</i>				

stum induistis, et illud: sanctus enim spiritus disciplinae effugiet fictum, id est ut et induat eum Christo sanctitas baptismi et exuat eum Christo pernicies fictionis, sicut fit, cum quisque a tenebris per lucem transit ad tenebras; oculi quidem eius in tenebras perpetuo diriguntur, sed non potest eum lux nisi perfundere transeuntem — si hoc ergo dixerint, hoc etiam in eis intellegant fieri qui extra ecclesiae communionem, sed tamen baptimate ecclesiae baptizantur. quod ubicumque fuerit, sanctum est per se ipsum, et ideo non est eorum qui se separant, sed eius unde se separant. ualet tamen apud eos hactenus, ut per eius lucem transeant ad dissensionis suae tenebras, continuo redeuntibus peccatis, quae baptismatis sanctitas in illo temporis puncto dimiserat, tamquam redeunte obscuritate, quam lux in transitu excusserat.

## CCIII.

15

SEQVITVR SETEXTVS: QVOD SINE CARITATE PECCATA REDEANT,  
QVAE DIMISSA FVERANT, PROBAT PER SERVVM, CVI OMNE  
DEBITVM DIMISERAT DOMINVS SVVS.

Nam redire dimissa peccata, ubi fraterna caritas non est, 221  
20 apertissime dominus in euangelio docet de illo seruo, quem cum inuenisset debitorem decem milium talentorum, deprecanti omnia dimisit; ille autem conseruum suum, qui ei debebat centum denarios, cum miseratus non fuisse, iussit eum dominus reddere quae ei dimiserat. tempus ergo, quo accipitur indulgentia per baptismum, tamquam tempus est reddendae rationis, ut omnia debita, quae inuenta fuerint, dimittantur. non tamen ille seruus postea dedit conseruo suo mutuam

1 Sap. 1, 5

2 et] om. P	3 pernities A	9 ipsum (om. se) v	10 qui
se] qui se... (se ras.) P	11 actenus AP	14 excuserat (s add. m. 2)	
P	15 cap. CCIII A	CCXXI P	16 sequitur se-
textus] eras. in P;	sequitur textus v	18 demiserat A	dimiserit v
dominos suos P'	19 demissa P'	21 depraecanti A	22 con-
		misertus P	24 quo APv: om. V

pecuniam; quam cum ille non posset reddere, non eius miseratus est, sed iam ei debebat conseruus eius, cum ipse rationem domino suo reddens tanti numeri debito solueretur; nec dimiserat conseruo suo quod ei debebat et sic accesserat, ut ei dimitteret dominus. hoc indicant uerba conserui dicentis: 5 patientiam habe in me, et reddam tibi. alioquin diceret: „iam mihi hoc dimiseras; cur iterum repetis?“ hoc et ipsius domini uerba manifestius aperiunt. ait enim: egressus autem seruus ille inuenit unum de conseruis suis, qui debebat ei centum denarios. non dixit: „cui debitum 10 iam centum denariorum dimiserat“; si enim dimiserat, non ei debebat. quia ergo dixit: debebat ei, manifestum est quod non dimiserat. et melius quidem fuerat atque hoc potius congruebat tanto debitori reddituro rationem et exspectanti misericordiam domini sui, ut prior ipse conseruo dimitteret 15 quod ei debebatur et sic ad rationem reddendam, ubi misericordia domini imploranda erat, accederet. nec tamen illud quod nondum conseruo dimiserat impediuit domino eius, quominus in illo tempore accipienda rationis dimitteret ei omnia, quae debebat. sed quid profuit, quando quidem in caput eius 20 propter odiorum perseverantiam rursus omnia continuo replicata sunt? sic non impeditur baptisci gratia, quominus omnia peccata dimittat, etiam si odium fraternum in eius cui dimittuntur animo perseverat. soluit enim hesternus dies et quidquid supra est soluitur, etiam ipsa hora momentumque 25 ante baptismum et in baptismo; deinceps autem continuo reus

## 6 Matth. 18, 26 et 28

1 possit <i>Pv</i>	non <i>eis</i> (non <i>et u add. m. 2</i> ) <i>P</i>	2 <i>eius] suus</i>	
<i>v ipse] ipsa P<sup>t</sup></i>	<i>3 numeris v</i>	<i>5 dimitterit A</i>	<i>10 ei] om.</i>
<i>P<sup>t</sup>v</i>	<i>11 denar. demiserat P<sup>t</sup></i>	<i>13 demiserat A</i>	<i>14 debitori]</i>
<i>debitori redditoris P</i>	<i>reddituro] (uro a m. 2 in ras.) P redditurus</i>		
<i>v</i>	<i>15 prior] prius v</i>	<i>18 demiserat A</i>	<i>impedituit A</i>
<i>domino] cf. Rönsch l. c. p. 413</i>		<i>21 odiorum (or a m. 2 in ras.)</i>	
<i>P</i>	<i>continuo] P<sup>t</sup> in ras.</i>	<i>22 impeditur (t in ras.) V impeditur</i>	
<i>A</i>	<i>24 soluetur A soluit v</i>	<i>'esternus (h add. m. 2) P</i>	
<i>25 soluit v</i>	<i>hora] ora P</i>	<i>momentoque Pv</i>	

esse incipit non solum consequentium sed etiam praeteritorum dierum, horarum, momentorum, redeuntibus omnibus, quae dimissa sunt. et saepe ista contingunt in ecclesia.

## CCIII.

5 SEQVITVR SETEXTVS : DE BAPTIZANDO CVI SVBITVM PERICVLVM MORTIS IMMINEAT ET HABEAT INIMICVM, QVEM INIQVISSIME ODERIT.

Nam plerumque fit, ut homo habeat inimicum, quem ini- 222  
quissime oderit, quamquam etiam inimicos diligere iubeamur  
10 et orare pro eis; subito autem periculo mortis incipit pertur-  
bari et poscit baptismum, quem tanta festinatione accipit, ut  
necessariam interrogationem paucorum uerborum uix periculi  
tempus admittat, quanto minus sermonem longissimum, ut  
illud odium corde pellatur, etiam si baptizanti sit cognitum.  
15 certe ista non solum apud nos sed etiam apud illos euenire  
non cessant. quid ergo dicimus? dimittuntur peccata huic  
homini an non dimittuntur? prorsus quod uolunt eligant. si  
enim dimittuntur, continuo redeunt, euangelium loquitur,  
ueritas clamat. siue ergo dimittantur siue non dimittantur,  
20 necessaria est postea medicina, nec tamen, si uixerit atque  
id corrigendum esse didicerit atque correxerit, denuo baptizatur  
siue apud illos siue apud nos. sic et illa quae schismatici  
uel haeretici non aliter habent nec aliter agunt quam uera  
ecclesia, cum ad nos ueniunt, non emendamus, sed potius  
25 approbamus. in quibus enim non dissentiunt a nobis, in eis

2 dierum *APv*: odiorum *MV* momentarum *P<sup>t</sup>* mementorum *A*  
redeuntibus] euntibus *A* omnibus] omnia *V* 3 dimisa *P*  
4 cap. CCV *A* CCXXII *P* CCXXIII *Gv* 5 sequitur setextus] *eras*.  
*in P*; sequitur textus *v* subitum *scripti* (*cf. u. 10*): suus *MV* (*cf. p. 22,*  
*26*); *om. AGPv* 7 oderit] o. ex eodem libro *v* 11 accepit *P<sup>t</sup>V*  
12 necessarium (*u in a corr.*) *P* 13 admittat] amittat *P* 17 (*et 18*)  
dimittantur *A* 19 siue ergo dimittantur] si uero d. *P<sup>t</sup>* siue uero  
dimittuntur *v* 21 didicerint *V* correxit (*er add. m. 2*) *P*  
22 scismatici *Pv* 24 emendamus] emundamus *V* 25 dissentiunt.  
(*a ras.*) *P*

non disiunguntur a nobis. sed tamen, quia nihil eis prosunt, quamdiu schismatici et haeretici sunt, propter alia in quibus a ueritate dissentient et propter ipsum separationis immanissimum scelus, siue permanserint in eis peccata siue continuo dimissa redierint, ut ad salutem pacis atque caritatis ueniant adhortamur, non solum ut aliquid habeant quod non habebant, sed ut eis etiam illud prodesse incipiat quod habebant.

## CCV.

SEQVITVR SETEXTVS: QVOD BAPTISMVS DEI SIT ECCLESIAE,  
VBICVMQVE INVENTVS FVERIT.

10

223 Frustra ergo nobis dicunt: „si baptismum nostrum acceptatis, quid minus habemus, quod nobis de uestra communione consolendum putetis?“ respondemus enim: non baptismum uestrum acceptamus — quia non est baptismus ille schismaticorum uel haereticorum — sed dei et ecclesiae, ubicumque fuerit inventum et quocumque translatum; uestrum autem non est nisi quod prae sentitis et sacrilege agitis et impie separamini. nam si cetera omnia uera uel habeatis uel sentiatis et in eadem tamen separatione duretis aduersus uinculum pacis fraternae, aduersus unitatem omnium fratrum, qui toto terrarum orbe, sicut promissi sunt, ita exhibiti, quorum omnium causas et corda nullo modo umquam nosse ac discutere potuistis, ut merito damnaretis; qui non possunt propterea rei esse, quia

2 et V: uel *APv* heredici *A* 3 inmanissimum *A* 6 ador tamur *A* 8 cap. CCVI *A* CCXXIII *P* CCXXIII *Gv* 9 se quitur setextus] *eras.* in *P*; s. *textus v* dei\*\* *P* ecclesiae] et ecclesiae *A* (cf. p. 22, 28) 10 inuentus scripsi: inuentum *AGPv* iunctus *MV* fuerit] f. ex eodem libro supra scripto *v* 11 accep tatis] accepitis *A* 12 quod *MV*: ut *APv* nobis] nos *P* consolendum *V* 15 hereditorum *A* et] *om.* *Pv* 16 quod cumque *A* 17 sentis<sup>ti</sup> (ti add. m. 2) *P* impise (a ras.) *P* saparamini *v* 18 si] sic et *Pv* et] *om.* *v* 19 fraternae pacis *Pv* fraternae pa\*tis (r ras.) *A* 21 exhibiti *P\** quarum *A*

iudicibus ecclesiasticis potius quam litigatoribus crediderunt: hoc solum minus habetis, quod minus habet qui caritatem non habet. iam quid opus est, ut nos retexamus? uos ipsi in apostolo inspicite, quantum sit quod minus habetis. quid autem interest, qui caritatem non habet utrum foras auolet aliquo uento temptationis ablatus an intus de messe dominica non recedat in ultima uentilatione separandus? et tamen etiam tales si iam semel per baptismum nati sunt, iterum eos nasci non oportet.

## CCVI.

<sup>10</sup> SEQVITVR SETEXTVS: QVOD ECCLESIA PARIAT SIVE PER SE  
SIVE PER ANCILLARVM VTERVM DE SEMINE VIRI SVI; VBI  
PONIT SIMILITVDINEM DE ESAV ET ASER.

Ecclesia quippe omnes per baptismum parit, siue apud se,<sup>224</sup>  
<sup>15</sup> id est ex utero suo, siue extra se de semine uiri sui. sed et Esau de uxore natus propter fraternal discordiam separatus est a populo dei et Aser per uxor's quidem potestatem, sed ex ancilla natus propter fraternal concordiam terram promissionis accepit. unde et Hismaheli, ut separaretur a populo  
<sup>20</sup> dei, non offuit mater ancilla, sed offuit fraterna discordia; et non profuit potestas uxor's, cuius magis filius erat, quia per ipsius iura coniugalia et ancilla seminatus erat et ex ancilla susceptus; sicut apud istos ecclesiae iure, quod est in baptismo, nascuntur quicumque nascuntur. sed si concordent cum fratribus per unitatem pacis, ad terram ueniunt promissionis, non

1 litigatoribus] ligatoribus *G<sup>1</sup>v* legatoribus *P<sup>1</sup>* crediderunt *AG*  
*Pv*: perdiderunt *MV* 3 retexamus *P<sup>1</sup>v* 4 inspicite] accipite  
*v* 6 aliquo] om. *v* uento] uentu *P* tientium (*sic*) *v* messe] area  
*v* 8 talis *P<sup>4</sup>* non nasci *A* 9 oportet (a add. m. 2) *P*  
<sup>10</sup> cap. CCVII *A* CCXXIII P CCXXV *Gv* 11 sequitur setextus]  
*eras. in P*; s. textus *v* ecclesiae *P<sup>1</sup>* 13 Aser] *A*. ex libro eodem  
*v* 15 et] om. *Pv* 19 accipit *AP* ismaheli *A* ismahel *Pv*  
*separetur P* 20 obfuit *APVv* 22 et ancilla *V*: et in ancilla  
*APv* 23 iurae *P* iura *A* est] add. *A<sup>2</sup> supr. uers.* 24 qui-  
*cumque nascuntur AGPv: om. MV*

de materno utero rursus eiciendi, sed in paterno semine cognoscendi. si autem in discordia persevererent, ad Hismahelis funiculum pertinebunt. prior autem fuit Hismahel et postea Isaac, et prior Esau, posterior autem Iacob, non quia prior peperit haeresis quam ecclesia, aut ipsa ecclesia prius carnales uel animales et postea spiritales, sed quia in ipsa sorte mortalitatis nostrae, ex quo de Adam nascimur, non est prius quod spiritale, sed quod animale, postea quod spiritale. ex ipso autem animali sensu, quia homo animalis non percipit quae sunt spiritus dei, omnes 10 dissensiones et his schismata generantur. in quo sensu perseverantes apostolus dicit ad uetus testamentum pertinere, id est ad terrenorum promissorum cupiditatem, in quibus quidem spiritalia figurantur, sed animalis homo non percipit quae sunt spiritus dei.

15

## CCVII.

QVOD ANTIQVA RES SIT ECCLESIA, IN ALIIS HABENS ANIMALEM  
PORTIONEM, IN ALIIS SPIRITALEM.

225 Quocumque ergo tempore tales homines esse coeperint in hac uita, ut iam diuinis pro saeculorum distributione sacramentis imbuti, adhuc tamen carnaliter sapient et carnalia deo siue in hac uita siue post hanc uitam sperent atque desiderent, animales sunt. ecclesia uero, quod est populus dei, etiam in istius uitae peregrinatione antiqua res est, in

7 I Cor. 15, 46      9 (et 14) cf. I Cor. 2, 14      12 cf. Gal. 4, 24

2 perseverant <i>v</i>	ismahelis <i>APv</i>	3 ismahel <i>APv</i>	5 carnales] <i>om. A</i> ; <i>carnalis P<sup>i</sup></i>	6 postea] <i>postera A</i>	spiritalis <i>A</i>	
9 spiritale ( <i>om. quod</i> ) <i>APv</i>	<i>animali] animales P<sup>i</sup></i>	10 percipiet <i>P<sup>i</sup></i>	11 his schismata <i>scripti</i> : hischismata <i>V</i> hischismata <i>M</i>	schismata <i>A</i> scismata <i>GPv</i>	14 percipit] <i>pepercit P</i>	16 cap. CCVIII
<i>A</i> CCXXV <i>P</i> CCXXVI <i>Gv</i>	17 quod] <i>quocumque quod A</i>	18 spiritalem] <i>sp. ex libro supra scripto v</i>	19 ergo quocumque <i>A</i>	cooper <sup>int</sup> ( <i>int add. m. 2</i> ) <i>P</i>	22 sperant <i>v</i>	23 desiderant <i>v</i>
<i>animalis P</i>						

aliis hominibus habens animalem portionem, in aliis autem spiritalem. ad animales pertinet uetus testamentum, ad spiritales nouum. sed primis temporibus utrumque occultum fuit, ab Adam usque ad Mosen. a Mose autem manifestatum est uetus et in eo ipso occultabatur nouum, quia occulte significabatur. postea uero quam in carne dominus uenit, reuelatum est nouum; ueteris autem sacramenta cessarunt, sed concupiscentiae tales non cessauerunt. in illis enim sunt quos apostolus iam per sacramentum noui testamenti natos, adhuc tamen dicit animales non posse percipere quae sunt spiritus dei. sicut enim in sacramentis ueteris testamenti uiuebant quidam spiritales, ad nouum scilicet testamentum, quod tunc occultabatur, occulte pertinentes, sic et nunc in sacramento noui testamenti, quod iam reuelatum est, plerique uiuunt animales. qui proficere si nolunt ad percipienda quae sunt spiritus dei, quo eos hortatur sermo apostolicus, ad uetus testamentum pertinebunt; si autem proficiunt, et antequam capiant ipso profectu et accessu ad nouum pertinent et, si priusquam spiritales fiant ex hac uita rapiuntur, custoditi per sacramenti sanctitatem in terra uiuentium computantur, ubi est spes nostra et portio dominus. nec inuenio quid uerius intellegatur in eo quod scriptum est: in perfectum meum uiderunt oculi tui, quando quidem sequitur: et in libro tuo omnes scribentur.

Quae autem peperit Abel et Enoch et Noe et Abraham, ipsa peperit et Mosen et prophetas tempore posteriores ante domini aduentum; et quae istos, ipsa et apostolos et martyres

15 cf. I Cor. 2, 14      20 cf. Ps. 141, 6      22 Ps. 138, 16

4 moysen et moyse Pv manifestum A 7 autem] om. Gv  
 sacramentū P<sup>1</sup> sed concupiscentiae—cessauerunt GPv: om. AMV  
 8 cessarunt P<sup>1</sup> sunt enim P 9 natus A 11 uiuebant v:  
 uidebant AP<sup>2</sup>V uidebunt P<sup>1</sup> 13 sacramentum A 14 uiunt V  
 16 ortatur AP<sup>1</sup> apostolicos P<sup>1</sup> 17 pertinebunt (u ex a corr.)  
 P 19 rapiuntur (r prior ex s corr. m. 2) P custudite A  
 20 in] a(?) A cumputantur P 25 habraham P 26 moysen  
 Pv posteriores (ri in ras.) P 27 et quae] ut quae A  
 apostolus A<sup>1</sup>

nostros et omnes bonos christianos. omnes enim diuersis quidem temporibus nati apparuerunt, sed societate unius populi continentur et eiusdem ciuitatis ciues labores huius peregrinationis experti sunt, et quidam eorum nunc experintur et usque in finem ceteri experientur. item quae peperit Cain et Cham et Hismahelem et Esau, eadem ipsa peperit et Dathan et alios in eodem populo similes; et quae istos, eadem ipsa et Iudam pseudoapostolum et Simonem Magum et ceteros usque ad haec tempora pseudochristianos in affectione animali pertinaciter obduratos, siue in unitate permixti sint siue aperta praecisione dissentiant.

## CCVIII.

QVOMODO GENERET ECCLESIA BONOS ET MALOS TAMQVAM  
PER SE IPSAM REBECCA GEMINOS.

226 Sed cum tales ab spiritalibus euangelizantur et sacramentis imbuntur, tamquam per se ipsam Rebecca eos parit sicut Esau; cum autem per illos qui non caste aununtiant euangelium tales in dei populo generantur, Sarra quidem, sed per Agar. item boni spiritales quando euangelizantibus uel baptizantibus carnalibus generantur, Lia quidem uel Rachel iure coniugali eos, sed per ancillarum uterum parit. cum uero per spiritales in euangelio generantur boni fideles, qui uel

17 cf. Philipp. 1, 17

1 diuersis] in diuersis <i>Pv</i>	2 societatem <i>P</i>	3 eiusdem] eius		
quidem <i>A</i>	5 experiuntur <i>P</i>	6 ismahelem <i>APv</i>	dathán <i>V</i>	
datan <i>A</i>	7 populos <i>P</i>	8 seudoapostolum <i>A</i>	symonem <i>P</i>	
simon <i>A</i>	9 affectioni <i>A</i>	10 obduratus <i>A<sup>1</sup></i>	permisti <i>A</i>	
sunt <i>P</i>	aperta] a aperta <i>A</i>	11 prae <sup>c</sup> ione (s <i>ras.</i> , si add. m. 2)		
<i>P</i>	12 cap. CCVIII <i>A</i>	CCXXVI <i>P</i>	CCXXVII <i>Gv</i>	13 quomodo]
q <small>et</small> modo <i>P</i>	generet] genere <i>P</i>	14 repecca <i>A</i>	geminus <i>A</i> ge-	
			minet <i>G</i>	
15 sed] om. <i>A</i>	tales cum <i>A</i>	ab] a <i>v</i>	16 ipsa	
<i>A</i>	repecca <i>A</i>	18 generantur] gerantur <i>M</i>	sara <i>G<sup>2</sup>v</i>	sed]
se <i>A</i>	per Agar] peragatur <i>M<sup>1</sup>V</i>	19 quando] om. <i>P<sup>1</sup>v</i>	21 hancil-	
larum <i>P</i>	utero <i>A</i>	22 regenerantur (re del. m. 2) <i>P</i>	larum <i>A</i>	

euadunt in spiritalis aetatis affectum uel eo tendere non desistunt uel ideo non faciunt, quia non possunt, sicut ex utero Sarrae Isaac uel Rebeccae Iacob in nouam uitam et nouum testamentum nascuntur.

5 Itaque siue intus uersari uideantur siue aperte foris sint, quod caro est, caro est; siue in area in sua sterilitate perseverent siue occasione temptationis tamquam uento extra tollantur, quod palea est, palea est, et semper ab illius ecclesiae, quae sine macula et ruga est, unitate diuisus est etiam qui 10 congregationi sanctorum in carnali obduratione miscetur. de nullo tamen desperandum est, siue qui intus talis appetet siue qui foris manifestius aduersatur. spiritales autem siue ad hoc ipsum pio studio proficientes non eunt foras, quia et cum aliqua uel peruersitate uel necessitate hominum uidentur 15 expelli, ibi magis probant quam intus permaneant, cum aduersus ecclesiam nullatenus eriguntur, sed in solida unitatis petra fortissimo caritatis robore radicantur. ad hoc enim pertinet quod in illo Abrahæ sacrificio dicitur: **aues autem non diuisit.**

9 cf. Eph. 5, 27      18 Gen. 15, 10

1 uadunt <i>v</i>	in] <i>eras.</i> <i>P</i>	spiritales <i>AP<sup>t</sup></i>	aetates <i>A</i>
3 sarae <i>v</i>	rebecca] <i>b ex p corr.</i> <i>A</i>	5 siue int. (ue <i>ex be corr.</i> )	
<i>P</i>	udeantur <i>A</i>	sint] sunt <i>v</i>	6 sterilitate <i>AP<sup>t</sup></i>
per-			per-
seueret <i>APv</i>	7 extra tollantur] extra tollatur <i>PV</i>	e. tollitur <i>A</i>	
extollatur <i>v</i>	10 mis scetur (s <i>pr. del.</i> , <i>alteram add. m. 2</i> ) <i>V</i>		
11 disperandum <i>v</i>	tales <i>P<sup>t</sup></i>	15 quam <i>AG'PV:</i> quia <i>G'v</i>	
permaneant <i>A</i>		17 rubore <i>A</i>	18 pertinent <i>A</i>

## CCVIII.

EX EODEM LIBRO. QVOD PROPTEREA DOMINVS NON APERVIT CYPRIANO SENTENTIAM, QVAM POSTEA PLENARIO CONCILIO PATEFECIT, VT EIVS PLENIVS CARITAS APPARERET.

227 Extant beati martyris Cypriani in eius litteris documenta, ut ad illum iam ueniam, de cuius sibi auctoritate isti carna-liter blandiuntur, cum eius caritate spiritualiter perimantur. nam illis temporibus, antequam plenarii concilii sententia quid in hac re sequendum esset totius ecclesiae consensio confir-maret, uisum est ei cum ferme octoginta coepiscopis suis <sup>10</sup> Africanarum ecclesiarum hominem, qui extra ecclesiae catho-licae communionem baptizatus fuisse, oportere ad ecclesiam uenientem denuo baptizari: quod non recte fieri tanto uiro nimirum propterea dominus non aperuit, ut eius pia et humilitas et caritas in custodienda salubriter ecclesiae pace <sup>15</sup> patesceret. [minus ergo ille penetrauit, ut cerneret secretum abditum sacramenti; sed, si sciret omnia sacramenta, caritatem autem non haberet, nihil esset. cum autem minus illud per-spiciens hanc tamen humiliter, fideliter, fortiter custodiuist, ad martyrii coronam meruit peruenire, ut, si qua in eius lucidam <sup>20</sup> mentem ex humana condicione nebula inrepserat, gloria serenitate fulgentis sanguinis fugaretur. non enim frustra ipse dominus Iesus Christus, cum se ipsum diceret uitem, suos

17 cf. I Cor. 13, 2

23 cf. Io. 15, 1 sqq.

1 cap. CCX *A* CCXXVII *P* CCXXVIII *Gv* 2 libro] *L* inter cetera *AP* 1. I inter cetera *v* aperuit] apparuit *P<sup>1</sup>v<sup>1</sup>* 3 sententiam *MV*: de baptismō sententiam *AGPv* postea] post *P* concilio (h del. m. 2) *V* 4 eius] ei(?) *A* caritas plenius *AGPv* appareret] om. *P<sup>1</sup>* 5 documenta] magna documenta *Pv* 6 iam] om. *A* auctoritate isti] auctoritatesti (i add. m. 2) *MV* 7 spiritualiter] pariter *v* 8 temporalibus] temporalibus *P* concilii (h del. m. 2) *V* 9 consensio] consensus *P<sup>1</sup>v* 10 cum] cui *V* 11 africa-norum *A* 14 aperuit (p ras.) *P* 15 custodienda *A* 16 quae uncinis inclusi desunt in *MV* ille] om. *Gv* 17 abditum] abitum *A* sacramenti] sacramentum *G<sup>1</sup>Pv* caritate *A* 18 autem *P*: om. *AGv* 19 custodiuist *A* 22 fugaretur *AP<sup>1</sup>*: fulguraretur *GPv*

autem tamquam in uite sarmenta, praecidi dixit eos et de uite auferri tamquam inutilia sarmenta, quae fructum non darent. quis est autem fructus nisi nouus ille fetus, de quo item dicit: mandatum nouum do uobis, ut uos insuicem diligatis? ipsa est illa caritas, sine qua cetera nihil prosunt. dicit et apostolus: fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. quae omnia incipiunt a caritate et per ceteram iuncturam quasi botrum mirabilem faciunt. nec tamen frustra idem dominus addidit: quae autem sarmenta in me dant fructum, purgat illa pater meus, ut maiorem fructum afferant, nisi quia et ipsi qui fructu praeualent caritatis possunt tamen aliquid habere purgandum, quod inculsum us agricola non relinquit. quod ergo ille uir sanctus de baptismo aliter sentiens quam se res habebat, quae postea pertractata et diligentissima consideratione firmata est, in catholica unitate permansit, et caritatis ubertate compensatum est et passionis falce purgatum.]

## CCX.

EX LIBRO DE BAPTISMO III. QVOD SICVT INTVS QVOD DIA-  
BOLI EST ARGVENDVM EST, SIC ET FORIS QVOD CHRISTI EST  
AGNOSCENDVM EST.

Sicut ergo et intus quod diaboli est argendum est, sic et 228  
25 foris quod Christi est agnoscendum est. an extra unitatem

4 Io. 13, 34

6 Gal. 5, 22 sq.

11 Io. 15, 2

1 praecidi <i>P<sup>i</sup></i>	de uite] diuite <i>P<sup>i</sup></i>	2 auferre <i>G<sup>i</sup></i>	4 uos]
nos <i>P</i>	6 dicat <i>A</i>	9 a] om. <i>G<sup>i</sup>P<sup>i</sup></i>	ceteras iuncturas <i>G<sup>i</sup>v</i>
10 butrum <i>A</i>	13 qui] om. <i>G<sup>i</sup>v</i>	fructu <i>G<sup>i</sup>P<sup>i</sup></i> :	fructum <i>AP<sup>i</sup></i>
fructus <i>G<sup>i</sup>v</i>	15 uir <i>A</i> : om. <i>GPv</i>	baptismo (o ex um corr.)	
<i>A</i>	18 caritas <i>A</i>	20 cap. CCXI <i>A</i>	CCXXVIII
<i>P</i> CCXXVIII <i>Gv</i>	19 passiones <i>A</i>	diabuli <i>A</i>	23 agnu-
scendum <i>A</i>	21 IIII] om. <i>MV</i>	24 • diaboli (a ras.) <i>P</i>	
sic] add. <i>V<sup>i</sup></i> in ras.	25 agnusendum <i>A</i>		

ecclesiae non habet sua Christus et in unitate ecclesiae habet sua diabolus? hoc fortasse de hominibus dici potest, ut sic extra ecclesiae communionem non habeat deus aliquem suorum, sicut inter angelos sanctos non habet diabolus aliquem suorum, ecclesiae uero huic, quae adhuc carnis mortalitatem portat, quamdiu peregrinatur a domino, licuerit diabolo miscere zizania, hoc est malos homines, et permissus sit propter ipsius ecclesiae peregrinationem, ut requies illius patriae, qua sancti angeli perfruuntur, desideraretur ardentius. de sacramentis autem hoc dici non potest. sicut enim ea possunt habere<sup>10</sup> atque tractare non ad salutem, sed ad perniciem suam, in qua igni destinata sunt, interiora zizania, sic et exteriora zizania, quae ab interioribus recedentibus acceperunt, quia recedentia non amiserunt. quod sine dubio manifestatur, cum redeuentibus non restituitur, quando forte aliquis ex eis ipsis qui recesserant reuertuntur. nec quisquam dixerit: „quid enim frumenti habet zizania?“ si enim hoc ita est, et intus et foris ad hoc dumtaxat par condicio est. neque enim in zizaniis exterioribus non inueniuntur grana frumenti et in interioribus inueniuntur. de sacramento autem cum quaeritur, non utrum<sup>20</sup> habeant aliquid frumenti zizania quaeritur, sed utrum habeant aliquid caeli. et exterioribus enim et interioribus zizaniis cum ipso tritico est pluvia communis, quae caelestis et dulcis est ipsa, etiam si ex ea zizania steriliter crescunt: sic et euau-